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Ako z krizy von?

Hladanie optimalneho planu na
ozivenie ekonomiky a ozdravenie
verejnych financii

Livia Vasakova
Veduca Sekcie ekonomickych analyz
Zastupenie Eurdpskej komisie na Slovensku



Obrovsky prepad ekonomiky, narast nezamestnanosti a zadiZenia

JARNA HOSPODARSKA PROGOZA 2020

Indikator

Rast HDP (%, medzirocne)

Inflacia (%, medzirocne)
Nezamestnanost (%)

Saldo verejného rozpoctu
(% HDP)

Hruby verejny dih (% HDP)

Saldo bezného Uctu
(% HDP)
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2019

2,3

2,8
5.8

-1,3

48,0

2020

-6,7

1,9
8.8

-8,5

59,5

-2,9

2021

6,6

1,1
/7,1

4,2

59,9

-2,4
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“NEXT GENERATION EU”

+ €750 MLD

MFF | €1,1 BN + 750 MLD = 1,85 BN
+ zachranny balik (SURE, ESM Pandemic Crisis Support,
EIB guarantee) €540 MLD

TOTAL €2,4 BN

Pri pouZiti konzervativnych odhadov pakového efektu VFR
a nastroja Next Generation EU dosahuju celkové investicie
vySku

€3,1BN
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Robustny EU rozpoéet a podpora
reforiem ako odpoved’ na krizu

1) EK predloZila navrh robustnejsieho rozpot¢tu EU
(2021 - 2027) na rieSenie hospodarskych a socialnych
skod spdsobenych pandémiou COVID-19.

2) EK navrhuje vytvorit novy nastroj obnovy vo vyske
€750 miliard, ktory sa zacleni do prepracovaného
rozpottu EU v celkovej vyske €1,85 bilidna.

3) Dalsi zachranny balik vo vyske €540 miliard a to
na podporu zamestnanosti, podnikov
a zdravotnych systémov bol uz schvaleny Radou.




NEXT GENERATION EU

Pilier 1: Podpora €S

v Novy mechanizmus na podporu
obnovy a odolnosti
EU: €560 MLD (310 granty + 250
uvery)
SK: ~ €6,6 MLD granty + max. €4,87
MLD uvery

v’ Iniciativa REACT-EU
EU: €55 MLD EUR
SK: ~€0,8 - €1 MLD

v' Posilnenie fondu spravodlivej
transformacie
EU: €30 MLD (+VFR €10 MLD)
SK: ~ 1 MLD EUR

v’ Eurépsky polnohospodarsky fond
(EPF pre rozvoj vidieku)
EU: €15 MLD
SK: alokacia nie je zverejnena
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Pilier 2: Podpora podnikov

v Nastroj na podporu
solventnosti
Navrhovany rozpocet €31 miliard
ma za ciel mobilizovat €300
miliard (sucast Fondu pre
strategické investicie - EFSI).

v InvestEU: Navysenie finan¢nych
prostriedkov Programu InvestEU
na €15,3 miliardy na ucely

mobilizacie sukromnych investicii.

Pilier 3: Pouéenie sa z krizy

v EU4Health: posilnenie zdravotnej
bezpecnosti a pripravy na budlce
krizy s rozpo¢tom €9,4 miliardy.

v’ rescEU: navysenie finan¢nych
prostriedkov Mechanizmu Unie v
oblasti civilnej ochrany o €2 miliardy.

v/ Suma €94,4 miliardy na program
Horizont Eurépa bude navy3end na
ucely financovania vyskumu v oblasti
zdravia, odolnosti a zelenej a
digitalnej transformacie.

v’ Podpora globalnych partnerov EU:
€16,5 miliardy vratane humanitarnej
pomaoci.




Verejna sprava

Udrzatelnost
verejnych financii

Trh prace
Vzdelavanie
Zdravotnictvo
Dane
Energetika/zelena
ekonomika
Penzie

Vyskum, vyvoj,
inovacie

Digitalizacia

Socialna inkluzia
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Sudnictvo

Verejné obstaravanie

Podnikatelskeé
prostredie

ManaZment [udskych
zdrojov

Boj proti korupcii
Analytické kapacity
EU fondy

Pranie Spinavych
penazi
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Ako z krizy von?

v’ plan reforiem a investicii

v’ navrh financovania tychto reforiem
a investicii (aj kombinacia zdrojov)

I v posilnenie administrativnych kapacit
na implementaciu
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pozornost
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